UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Ondřej Hrách

**Komentovaný překlad: José Luis Díaz:
*CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS***

Annotated Translation: José Luis Díaz:
CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS

Praha 2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí práce prof. PhDr. Janě Králové, CSc. za odborné vedení, cenné rady a velkou ochotu při řešení problémů vzniklých v průběhu tvorby této bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 8. 2016

.....
Ondřej Hrách

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část tvoří překlad vybraných esejů mexického autora Josého Luise Díaze, nacházejících se v jeho knize *El ábaco, la lira y la rosa: las regiones del conocimiento*, konkrétně v šesté kapitole *CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS*. Jedná se o překlad ze španělštiny do češtiny. Druhá část práce obsahuje komentář překladu, který sestává z překladatelské analýzy originálu, charakteristiky uplatněných překladatelských postupů a popisu konkrétních problémů, které se při překladu daného textu objevily, včetně zdůvodnění užitých řešení.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překlad esejů, překladatelská analýza, překladatelské problémy, překladatelské postupy, mexická esejistika, věda a umění, poznání, kognice

Abstract

This bachelor's thesis consists of two main parts. The first part is constituted by the translation from Spanish to Czech of the selected essays written by the Mexican author José Luis Díaz and published in his book *El ábaco, la lira y la rosa: las regiones del conocimiento*, specifically in the sixth chapter named *CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS*. The second part consists of the translation annotation, which is comprised of the translation analysis of the source text, the characterisation of the applied translation procedures, and the description of the specific problems arisen during the translation process, including the explanation of the chosen solutions.

Key words: annotated translation, translation of essays, translation analysis, translation problems, translation procedures, Mexican essay, science and art, knowledge, cognition

OBSAH

ÚVOD 7
1. PŘEKLAD 8
2. KOMENTÁŘ 25
2.1. Překladačská analýza výchozího textu 25
2.1.1. Překladačská zakázka..... 25
2.1.2. Funkční a typologické vymezení textu 26
2.1.3. Faktory vnětextové..... 27
2.1.4. Faktory vnitrotextové 31
2.2. Koncepce překladu 37
2.3. Analýza vybraných překladačských problémů a řešení 38
2.3.1. Překlad eseje obecně 38
2.3.2. Problémy převážně lexikální..... 38
2.3.3. Problémy převážně syntaktické..... 45
2.3.4. Intertextovost..... 50
2.3.5. Opravy chyb a nepřesností originálu..... 53
2.4. Překladačské posuny 55
2.4.1. Transpozice 55
2.4.2. Kondenzace 56
2.4.3. Amplifikace..... 56
2.4.4. Explicitace..... 57
2.4.5. Výrazové zeslabování 57
2.4.6. Modulace..... 58

ZÁVĚR..... 59

BIBLIOGRAFIE 60

PŘÍLOHA – text originálu

ÚVOD

Tato práce obsahuje dvě hlavní části. První z nich tvoří překlad části knihy esejů *El ábaco, la lira y la rosa: las regiones del conocimiento* (1. vyd. 1997) mexického lékaře, vědce a spisovatele Josého Luise Díaze. Konkrétně se jedná o pět vybraných esejů ze šesté kapitoly *CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS*, v nichž se autor zabývá srovnáváním vědy a umění a studiiemi souvisejících témat. Celková délka jak zdrojového, tak přeloženého textu je přibližně 20 normostran.

Text jsem si vybral proto, že jakožto aktivní umělec se zájmem o vědu se občas sám zamýšlím nad vztahem daných dvou oblastí a jejich propojením. V Díazových esejích jsem proto našel mnoho inspirativních myšlenek. Samotný překlad esejů, kterému jsme se jinak během bakalářského studia nevěnovali, pak představoval velmi zajímavou výzvu.

Druhá část práce je věnována odbornému komentáři překladu. Nejprve provádím překladatelskou analýzu výchozího textu na základě modelu Christiane Nordové a následně popisují problémy, na něž jsem během překladu narazil, a zdůvodňuji užité překladatelské postupy a řešení.

1. PŘEKLAD

Abakus, lyra a růže: oblasti poznání

José Luis Díaz

VI. VĚDA A UMĚNÍ: RACIONALITA MÚZ

Věda a umění: podobnosti a rozdíly

Podstata umění spočívá ve vytváření forem, v transformaci, která se nakonec projevuje vznikem určité struktury. Jakákoli forma, ať už přirozená, či vytvořená člověkem, je pak potenciálním nositelem informace, a může tedy figurovat v procesu zvaném komunikace. Umělecké dílo tak představuje pouto mezi tím, kdo jej vytváří, a tím, kdo jej zkoumá a nechává je na sebe působit. Umění je způsob interakce.

Tyto vlastnosti umění jsou však zásadní i pro vědu. Vědec vytváří informace a jeho práci musí nutně někdo posuzovat, hodnotit a ověřovat. Mohlo by se zdát, že právě poslední z těchto činností představuje rozdíl mezi oběma oblastmi – ve vědě jsou vyžadovány kritické reakce a ověřování, zatímco umělecké dílo má pouze být pozorováno a vyvolávat emoce. Avšak existují také emocionální prvky ve vědě a kognitivní prvky v umění. Vědec prožívá estetické potěšení z vydařeného „elegantního“ experimentu a umělec či umělecký kritik dobře vědí, že z umění nejsou vyloučeny kritické úvahy a rozporování; jsou naopak součástí jeho podstaty. Právě díky nim může autor v určitém uměleckém prostředí přijít s novým způsobem vnímání a vyjadřování. Inspiruje se dosavadními poznatky a ovlivňuje své následovníky. Mezigenerační návaznosti v dějinách malířství, choreografie, literatury či kinematografie prakticky nelze odlišit od podobných principů ve vědě: v obou případech se setkáváme s konkrétními školami, postupy, teoriemi, dogmaty a ideologickými či etickými zásadami. Tato kontinuita samozřejmě nespočívá vždy pouze v potvrzování dříve vytvořeného, ačkoli v obou zkoumaných oblastech nacházíme stejný jev: kreativní žák se pozastavuje nad dílem učitele a poté se vydává jiným směrem, oddaluje se a nakonec se mnohdy staví proti zavedenému řádu.

Chceme-li náležitě postihnout rozdíly mezi uměním a vědou, musíme se ponořit více do hloubky. Nejprve se zaměříme na metodiku. Mnohokrát již bylo řečeno, že věda je způsob zkoumání neznámého prostřednictvím systematických metod, jež potvrzují či

vyvracejí předem stanovenou hypotézu. Základní součást vědecké metodiky tvoří pozorování, jakýsi prubířský kámen empirické vědy. Pozorování musí být přesné, informované, řízené, předvídatvé. Jak tomu je v případě umění? – Není snad i umění způsob zkoumání neznámého? Není i pro umělce hlavní motivací potřeba postihnout určitý problém? A nemusí snad vědec i umělec ještě před vytvořením díla provést důkladné pozorování zkoumané problematiky? A kromě toho – nejsou po provedení pozorování jeho výsledky rovněž ztvárněny ve výsledném díle, které se předkládá veřejnosti? Tyto podobnosti jsou zcela jistě podstatné, avšak rozdíly lze odhalit v metodice. Vědec například uskutečňuje svá pozorování za pomoci sofistikovaných postupů. Vyžaduje stále složitější a přesnější nástroje. A poté co získá data – tedy hmatatelné výsledky svého náležitě podloženého pozorování –, pouští se do poslední fáze metodiky, kterou představuje tvorba vědeckého článku, tedy díla v pravém slova smyslu; to však zůstává, minimálně v očích samotného badatele, méně atraktivní než předchozí proces.


[…]


2.4.3 Amplifikace

Amplifikace či diluce představuje opak kondenzace, jde tedy o vyjádření stejného sémantického obsahu prostřednictvím většího počtu lexikálních jednotek. Tento posun jsem aplikoval především v těch místech textu, kde autor používá abstraktní pojmy se širokým významem. V některých případech hrálo roli také stylistické vyznění (viz níže: *imágenes – grafické výstupy*).

(O: 2) *Las genealogías de pintores...*

(P: 9) *Mezigenerační návaznosti v dějinách malířství...*

(O: 2) *Desde luego que la genealogía no es, estrictamente hablando, una verificación...*

(P: 9) *Tato kontinuita samozřejmě nespočívá vždy pouze v potvrzování dříve vytvořeného...*

(O: 3) *¿No tiene también el artista una preocupación como motivación fundamental?*

(P: 10) *Není i pro umělce hlavní motivací potřeba postihnout určitý problém?*

(O: 3) *Por ejemplo, muchas de las imágenes que se producen en la ciencia...*

(P: 10) *Například některé grafické výstupy vědeckého výzkumu...*

(O: 7) *...también hay una zona de traslape e intersección poco explorada...*

(P: 14) *...rovněž existují jejich společné průsečíky a málo prozkoumaná oblast jejich vzájemného prolínání...*

(O: 6) *...comunicólogo...*

(P: 13) *...odborník na komunikaci...*

2.4.4 Explicitace

V případě explicitace dochází v překladu k explicitnímu vyjádření informací implicitně obsažených v jazyce originálu. K tomuto posunu jsem se uchýloval též poměrně často, důvodem byla většinou větší kompletnost a logika vyjádření, případně větší přirozenost české formulace.

(O: 2) *...un método sistemático que pone a prueba hipótesis para verificarlas o refutarlas.*

(P: 9) *...systematických metod, jež potvrzují či vyvracejí předem stanovenou hypotézu.*

(O: 9) *...reconocemos su cualidad diferencial.*

(P: 16) *...zaznamenáme odlišnou zvukovou jakost...*

(O: 9) *...estos aspectos, los cuales, aparte de la técnica, son fundamentos de la habilidad expresiva del ejecutante...*

(P: 16) *...tyto výrazové prostředky (...) spolu s technikou hry patří mezi hlavní pilíře interpretačních schopností hráče...*

(O: 12) *Amy Lowell se ciñó a la forma clásica...*

(P: 19) *Amy Lowell se nakonec omezila na klasickou formu...*

2.4.5 Výrazové zeslabování

Španělština obecně tíhne k výrazně expresivnímu vyjadřování a patetičnosti, a překlady do češtiny se tak většinou potýkají s nutností oslabování expresivity. Styl překládaných esejů však nebyl z hlediska formulací nijak výrazně expresivní a patetický, proto jsem tento problém nemusel příliš řešit. Pokud se takový druh vyjádření přece jen objevil, na základě analýzy funkčního stylu esejů (v nichž hraje důležitou roli osobnost autora a jeho postoje) bylo výrazné zeslabení expresivity vyhodnoceno jako nežádoucí. Výrazy jako

fracaso estrepitoso či *en su extraordinario* “*Acto de la creación*” (O: 13, 6) byly proto přeloženy bez výrazného zeslabení expresivity jako *naprostý ztroskotanec* a ve *vynikajícím dile* „*The Act of Creation*“ (P: 20, 13).

2.4.6 Modulace

Pojem modulace označuje překladatelský postup, při němž je v cílovém jazyce nahlíženo na skutečnost z jiného úhlu pohledu. Může se jednat o převod pasiva do aktiva nebo o jinou formu odlišné perspektivy.

(O: 12) *...fue educada por su madre...*

(P: 19) *Vychovávala ji matka...*

(O: 11) *A partir de 1867 sus escritos consideran al individuo como el responsable único de sus actos...*

(P: 18) *Od roku 1867 ve svých pracích James prosazuje myšlenku, že zodpovědnost za své jednání nese vždy pouze člověk sám...*

(O: 5) *La información científica sería un material poético en bruto que no puede ser ignorado por el poeta.*

(P: 12) *Vědecké informace podle něj představují jakýsi surový umělecký materiál, jež umělec nemůže ignorovat.*

(O: 5) *Snow afirmaba que...*

(P: 12) *Snowovy průzkumy potvrdily, že...*

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přeložení textu mexického autora Josého Luise Díaze a vytvoření komentáře překladu, který sestává z překladatelské analýzy výchozího textu a rozboru užitých překladatelských řešení a vzniklých posunů. Výchozí text pro překlad tvořilo pět esejů z knihy *El ábaco, la lira y la rosa: las regiones del conocimiento*, konkrétně ze šesté kapitoly *CIENCIA Y ARTE: LA INTELIGENCIA DE LAS MUSAS*. Imaginární překladatelská zakázka pak stanovila, že české verze esejů mají být určeny pro publikaci v kulturní příloze denního tisku.

Během vypracování se ukázalo, s jakými typy problémů se musí potýkat překladatel esejů: především se jedná o nutnost hlubokého porozumění textu a schopnost přirozeného přestylizování původních myšlenek. Esejistický funkční styl se nachází na pomezí stylu odborného a uměleckého a obě tyto složky bylo nutné zachovávat. Obtížnost překladu způsobovala dále velká míra intertextovosti, kvůli níž bylo potřeba pracovat rovněž s řadou jiných komunikátů.

Překlad esejů pro mě byl velmi cennou novou zkušeností. Především jsem si uvědomil, že významový obsah tohoto typu textů je mnohem hutnější, než se zdá při prvním přečtení. Doufám, že přeložené eseje by v nové komunikační situaci plnily patřičnou funkci a že by si z nich český příjemce odnesl co nejpodobnější vjem jako čtenář původní španělské podoby.
