Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Hrách

Název práce: Komentovaný překlad José Luis Díaz Ciencia y Arte: La

inteligencia de las musas

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: O. Hrách si pro svoji bakalářskou práci zvolil velmi

obtížný text eseje mexického intelektuála Josého Luise Díaze Ciencia y Arte La inteligencia

de las musas. Ze samotné povahy textu i ze specifiky autorova stylu vyplývá i obtížnost

Hráchovy práce, jako celek považuji bakalářskou práci za velmi úspěšnou, text je dobře

redigovatelný, připomínky se proto týkají jen dílčích řešení:

 Modalita: Si hemos de diferenciar přeloženo jako Chceme-li náležitě postihnout

rozdíly…. (str. 9. překladu).

 Výrazové nepřesnosti: Snow afirmaba que la literaria de los científicos….- Snowovy

výzkumy potvrdily…(str. 12); expresión emocional – citový vklad (str. 16);.

 Poměrně vysoká frekvence konektorů a větných modifikátorů ve španělském textu.

Další výhrady jsou vyznačeny v tištěné verzi práce.

Za zcela nadprůměrný považuji komentář k překladu – je teoreticky podložený, zabývá se

nejen obvyklými problémy, ale opírá se i o literaturu týkající se překladu eseje jako žánru.

Proto i přes výše zmíněné výhrady považuji bakalářskou práci za velmi zdařilou a předběžně

ji hodnotím jako výbornou, i když konečná známka bude stanovena na základě výsledků

obhajoby.

V Praze dne: 5. 9. 2016 Oponent práce: Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě